РАСПОРЯЖЕНИЕ

ГЛАВЫ  РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ

О подготовке и проведении

в  Республике Крым в 2018 году

мероприятий, посвященных

крымскотатарскому национальному

празднику «Хыдырлез»

В соответствии со статьѐй 65 Конституции Республики Крым, с целью

обеспечения в Республике Крым межнационального согласия, консолидации

крымского общества, обеспечения полноценного социально-культурного

развития этнических групп, проживающих в Республике Крым, а также

популяризации культуры, обычаев и традиций крымскотатарского народа:

1. Создать Организационный комитет по подготовке и проведению

в Республике Крым в 2018 году мероприятий, посвященных

крымскотатарскому национальному празднику «Хыдырлез», в составе

согласно  приложению 1.

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению в

Республике Крым в 2018 году мероприятий, посвященных

крымскотатарскому национальному празднику «Хыдырлез» (далее – план

мероприятий) (приложение 2).

3. Исполнителям плана мероприятий, утвержденного пунктом 2

настоящего распоряжения:

3.1. Обеспечить своевременное выполнение плана мероприятий;

3.2. Информацию о выполнении плана мероприятий представить в

Аппарат Совета министров Республики Крым до 10 июля 2018 года.

4. Финансирование расходов на выполнение плана мероприятий

осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете Республики

Крым на 2018 год на соответствующие отрасли.

5. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за

собой.

Глава Республики Крым              С. АКСЁНОВ

г. Симферополь,

19 апреля 2018 года

№ 164-рг

Приложение 1

к распоряжению

Главы Республики Крым

от «19» апреля 2018 г. № 164-рг

СОСТАВ

Организационного комитета по подготовке и проведению в Республике

Крым в 2018 году мероприятий, посвященных крымскотатарскому

национальному празднику «Хыдырлез»

АКСЁНОВ

Сергей Валерьевич

- Глава Республики Крым, Председатель Совета

министров Республики Крым, председатель

Организационного комитета;

АБДУРАМАНОВ

Ленур Азизович

- председатель Государственного комитета по

делам межнациональных отношений и

депортированных граждан Республики Крым,

заместитель председателя Организационного

комитета;

ДЕРДАРОВ

Рефат Якубович

ПОПОВ

Александр Степанович

- председатель Бахчисарайского районного

совета, заместитель председателя

Организационного комитета (с согласия);

- заместитель председателя Государственного

комитета по делам межнациональных

отношений и депортированных граждан

Республики Крым - начальник управления по

вопросам межнациональных отношений и

национально-культурного возрождения

репрессированных из Крыма народов, секретарь

Организационного комитета.

Члены Организационного комитета:

АБИСОВ

Сергей Вадимович

- Министр внутренних дел по Республике Крым

(с согласия);

БЕЛИК

Вадим Данилович

БЕЛЯЛОВ

Эскендер Сейдаметович

- министр топлива и энергетики Республики

Крым;

- член Совета по межнациональным отношениям

при Президенте Российской Федерации,

руководитель региональной общественной

организации «Общество крымских татар

«Инкишаф» (с согласия);

БОРИСЕНКО

Анатолий Владимирович

- начальник Управления государственной

инспекции безопасности дорожного движения

Министерства внутренних дел по Республике

Крым (с согласия);

ВАСЮТА

Андрей Геннадиевич

ВОЛЧЕНКО

Вадим Александрович

ГОЛЕНКО

Александр Иванович

- министр промышленной политики Республики

Крым;

- министр курортов и туризма Республики Крым;

- министр здравоохранения  Республики Крым;

ГОНЧАРОВА

Наталья Георгиевна

ЗЫРЯНОВ

Сергей Геннадиевич

- министр    образования,    науки   и   молодѐжи

Республики Крым;

- первый заместитель министра внутренней

политики, информации и связи Республики

Крым;

ИЛЬЯСОВ

Ремзи Ильясович

КИВИКО

Ирина Валерьевна

КОЖИЧЕВА

Елизавета Васильевна

- заместитель Председателя Государственного

Совета Республики Крым (с согласия);

- министр финансов Республики   Крым;

- министр спорта Республики Крым;

КОЗЫРЬ

Екатерина Александровна

ЛУКАШЕВ

Игорь Михайлович

МУСАЕВ

Эрвин Кязимович

- генеральный директор Автономной

некоммерческой организации

«Телерадиокомпания «Крым» (с согласия);

- глава администрации города Симферополя

Республики Крым (с согласия);

- директор Автономной некоммерческой

организации «Общественная крымско-татарская

телерадиокомпания» (с согласия);

НОВОСЕЛЬСКАЯ

Вера Вадимовна

- министр культуры Республики  Крым;

ПЕНЬКОВСКАЯ

Наталья Александровна

РЫБАК

Александр Васильевич

- руководитель Межрегионального управления

Федеральной службы по надзору в сфере защиты

прав потребителей и благополучия человека по

Республике Крым и городу федерального

значения Севастополю (с согласия);

- первый заместитель министра транспорта

Республики Крым;

ТРЯНОВ

Александр Александрович

- глава администрации города Бахчисарая

Республики Крым (с согласия);

ШАХОВ

Сергей Николаевич

- министр чрезвычайных ситуаций Республики

Крым;

ЯКУБОВ

Чингиз Февзиевич

- ректор Государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования Республики Крым

 «Крымский инженерно-педагогический

университет» (с согласия).

Приложение 2

к распоряжению

Главы Республики Крым

от «19» апреля 2018 г. № 164-рг

План мероприятий

по подготовке и проведению в Республике Крым в 2018 году

мероприятий, посвященных крымскотатарскому национальному

празднику «Хыдырлез»

№

п/п

Мероприятия Срок

исполнения

Исполнитель

1 Организация праздничных

мероприятий, посвященных

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез»,  в городе

Бахчисарае Республики

Крым

с проведением:

-  выставки изделий

крымскотатарского

декоративно-прикладного

искусства;

-  демонстрации

национальной моды;

-  концерта

крымскотатарских мастеров

искусств и художественной

самодеятельности;

-  спортивного турнира по

крымскотатарской

национальной борьбе

«Куреш»;

-  выставки декоративных

птиц;

- конкурса крымскотатарской

национальной кухни

5 мая

Государственный  комитет

по делам межнациональных

отношений и

депортированных граждан

Республики Крым;

Министерство культуры

Республики Крым;

администрация города

Бахчисарая Республики

Крым

2 Обеспечение участия

художественных

коллективов городов и

районов Республики Крым  в

праздничном мероприятии,

посвященном

крымскотатарскому

5 мая

Органы местного

самоуправления

муниципальных

образований в  Республике

Крым

национальному празднику

«Хыдырлез», в городе

Бахчисарае Республики

Крым, а также демонстрации

региональных особенностей

традиций и быта крымских

татар

3 Организация  проведения в

городах и районах

Республики Крым

праздничных мероприятий,

народных гуляний, ярмарок,

концертов с участием

мастеров искусств и

коллективов художественной

самодеятельности,

посвященных

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез»

1-я декада

мая

Органы местного

самоуправления

муниципальных

образований в  Республике

Крым

4 Обеспечение широкого

освещения в  средствах

массовой информации

мероприятий, посвященных

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез»

апрель-май

Государственный комитет

по делам межнациональных

отношений и

депортированных граждан

Республики Крым;

Министерство внутренней

политики, информации и

связи Республики Крым;

Автономная

некоммерческая

организация

«Телерадиокомпания

«Крым»;

Автономная

некоммерческая

организация «Общественная

крымско-татарская

телерадиокомпания»

5 Обеспечение

информирования о

мероприятиях, посвященных

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез»,  предприятий

санаторно-курортного и

апрель-май

Министерство курортов и

туризма Республики Крым

туристического  комплекса,

субъектов туристической

деятельности

6

Организация

дополнительных маршрутов

до автостанции «Западная» в

г. Симферополе, а также

маршрутов «Симферополь-

Бахчисарай-Симферополь»,

«Песчаное-Симферополь»

5 мая   Администрация города

Симферополя Республики

Крым;

администрация города

Бахчисарая Республики

Крым;

администрация

Бахчисарайского района

Республики Крым

7 Организация выносной

торговли

и  мест общественного

питания во время проведения

мероприятия, посвященного

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез», в городе

Бахчисарае Республики

Крым

5 мая

Министерство

промышленной политики

Республики Крым;

администрация города

Симферополя Республики

Крым;

администрация города

Бахчисарая Республики

Крым

8 Обеспечение

электроснабжения

концертной площадки во

время проведения

мероприятия, посвященного

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез», в городе

Бахчисарае Республики

Крым

5 мая

Министерство топлива и

энергетики Республики

Крым;

администрация города

Бахчисарая Республики

Крым;

администрация

Бахчисарайского района

Республики  Крым

9 Обеспечение связи во время

проведения мероприятия,

посвященного

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез», в городе

Бахчисарае Республики

Крым

5 мая

Государственный комитет

по делам межнациональных

отношений и

депортированных граждан

Республики Крым;

Министерство внутренней

политики, информации и

связи Республики Крым

10 Обеспечение звукового

сопровождения концертной и

спортивной программ

мероприятия, посвященного

крымскотатарскому

5 мая Государственный комитет

по делам межнациональных

отношений и

депортированных граждан

Республики Крым

национальному празднику

«Хыдырлез», в городе

Бахчисарае Республики

Крым

11 Принятие мер по

обеспечению общественного

порядка, защиты личных и

имущественных прав

граждан, соблюдению

правил дорожного движения

в местах проведения

мероприятий

5 мая Министерство внутренних

дел по Республике Крым;

органы местного

самоуправления

муниципальных

образований в  Республике

Крым

12 Обеспечение техногенной и

пожарной безопасности в

местах проведения

мероприятий

5 мая Министерство

чрезвычайных ситуаций

Республики Крым

13 Обеспечение медицинского

обслуживания  мероприятий,

посвященных

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез»

5 мая

Министерство

здравоохранения

Республики Крым

14 Обеспечение

благоустройства подъездной

автодороги и  мест

проведения мероприятия,

посвященного

крымскотатарскому

национальному празднику

«Хыдырлез»,  в городе

Бахчисарае Республики

Крым

апрель-май

Государственный комитет

дорожного хозяйства

Республики Крым;

администрация города

Бахчисарая Республики

Крым;

администрация

Бахчисарайского района

Республики Крым